

KURIER PORANNY

Nr 124

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Rok II

Adres redakcji i administracji: Kraków, Mikołajska 3. Tel. 164-20
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 18—19. Sekretarz redakcji
codziennie od godz. 16—18.*„Każdy człowiek bez względu na klasę, wyznanie, urodzenie, prze-
konanie, stopień oświaty i inne różnice, ma prawo dążyć do szczęścia i do-
skonałości i ma obowiązek być użytecznym, to jest pomagać innym do
szczęścia i doskonałości“.*

Kraków, niedziela 8 maja 1938 r.

**Zbrojna akcja Anglii i Francji
w obronie Czechosłowacji**Paryż (Ar). Tutejsze koła poli-
tyczne oblega sensacyjna pogło-
ska, że w toku rozmów między
Paryżem i Londynem uzgodnio-
no ewentualność zbrojnego wy-
stąpienia Anglii i Francji w obro-
nie zagrożonej niepodległości Re-
publiki Czechosłowackiej. Nieda-wno odbyte rozmowy londyńskie
obracały się głównie wobec za-
gadnienia czechosłowackiego.
Rządy Anglii i Francji doradzały
już wtedy rządowi praskiemu da-
leko idącą wstrzeźliwość i
stworzenie projektu statutu dla
mniejszości narodowych.Równocześnie Francja zapew-
niła ponownie Czechosłowację,
że jest zdecydowana w ramach
wiążących układów dotrzymać
wszystkich zobowiązań. Jak twier-
dzą, również Anglia zakomuni-
kowała możliwość interwencji
swojej dla obrony pokoju. W obec-
nej chwili toczą się żywe per-
traktacje między Londynem, Pary-
żem i Pragą. Rząd Czechosłowa-
cki pragnie uzyskać pełniejsze
gwarancje swej niepodległości.
Wzajemnie gotowy jest na przyjęcie
wszystkich propozycji angielsko-
francuskich w sprawie statutu
mniejszościowego. W prasie pa-
ryskiej pojawił się szereg arty-
kułów w sprawie Czechosłowacji
w których wyraża się zdecydo-
waną opinię, że obrona niepo-
dległości Czechosłowacji to obro-
na żywotnych interesów Francji.

—oOo—

W Austrii wybuchają arsenały broniParyż (Ar) — Koła tutejsze o-
biega wieść o olbrzymiej katastro-
fie, powstałej wskutek wybuchu
tajnego arsenału broni w jednym z
miast, położonych na północnym
terenie byłej Austrii.Wypadek ten, który pociągnął za
sobą ponad 60 ofiar, a w rozmia-
rach swych przewyższył dotychcza-
sowe, liczne wypadki wybuchów,
zatajony został skrupulatnie przez
prasę hitlerowską.W związku z tym wybuchem,
koła rządzące Trzeciej Rzeszy po-
padły w zaniepokojenie. Mimo naj-dalej przeprowadzonej ostrożności
nie mogą hitlerowcy dotrzeć do
źródła i natrafić na sprawców.Jak koła tutejsze przypuszczają,
hitlerowcy obawiają się zorganiz-
owanego oporu wśród byłych Austr-
jaków, będących na odpowiedzial-
nych stanowiskach, wobec których
Hitler byłby bezsilny.Wyrażają to przypuszczenie, że
tym razem chodzi tu o miasto Linz.
Wedle relacji kół dziennikarskich
sytuacja na tym terenie jest bardzo
poważna, gdyż liczyć się należy z
aktami zorganizowanego sabotażu.**Ameryka czuwa nad pokojem**Londyn (Sg) — Prasa angielska
komentuje żywo niezwykle silną re-
akcję kół amerykańskich wobec o-
statnich posunięć Hitlera. W czoło-
wych czasopismach Ameryki okre-
ślają zajęcie m. Kehl, atak na Flan-
drię, naruszenie lojalności wobec
Belgii i gwałtowną akcję w Cze-chosłowacji jako dywersję przeciw-
ko aktowi pacyfikacji w Europie.„W okresie wykazania dobrej
woli państw dla stworzenia zgod-
nych stosunków współżycia naro-
dów — pisze czołowy dziennik a-
merykański New York Times —
dywersja hitlerowska musi być naj-ostrzej potępiona. Demokracje Eu-
ropy nie ulegną się przed tym ata-
kiem. Nie będziemy bezczynnie pa-
trzeć, jak dokonują się na oczach
naszych zbrodnicze akty“.Prasa angielska szeroko omawia
końcowy ustęp, niejako apel skie-
rowany do demokracji europejskich
w którym Ameryka wzywa całą
Europę do ścisłej współpracy koń-
cząc: „Nie dopuścimy żadną miarą
do nowej rzezi w świecie“.Ten ostatni szczególnie ustęp po-
witany tu został jako zapowiedź
bezpośredniej pomocy i
czujności najpotężniejszej demokra-
cji wobec stosunków w Europie.Kielce. (PAA) W związku z zaj-
ściami kieleckimi policja państw.
aresztowała w Kielcach 10 działaczy
Klas. Zw. Zaw. oraz wszystkich
obecnych w lokalu Stron. Narodo-
wego w chwili zajść. Zabitego tom-
czyka pochowano we wczesnych go-
dzinach rannych dnia 2 maja.Krótka wiadomość prasowa: p.
Prezydent Rzeczypospolitej powołał
na miejsce zmarłego sen. Dra Bobro-
wskiego profesora Dra Kazimierza
Bartla. Jeden z krakowskich dzien-
ników zaopatrzył tę notatkę wielo-
mowym tytułem: prof. Bartel wraca...Otóż o to chodzi. Czy rzeczywiście
wraca i dokąd? Czyżby tylko do
pracy „parlamentarnej“. Tej pracy i
tego „parlamentu“, którego więk-
szość społeczeństwa nie darzy takim
zaufaniem jak na to normalny parla-
ment zasługiwać powinien. Parlamen-
tu, którego rozwiązania domagają się
wszyscy za wyjątkiem OZN i ende-
cji? Nie wydaje się nam to prawdą
podobną. Już kilkakrotnie mówiono
o powrocie pierwszego premiera po-
maiowego do czynnej polityki. Za
każdym razem prof. Bartel zaprzeczał
i zapewniał, że ma ważniejsze proble-
my do rozważania niż zajmowanie
się polityką... I w rezultacie na tym
się kończyły wszystkie wiadomości o
powrocie do czynnej polityki tego
człowieka, którego jednak „wykiwa-
no“.Chyba, że mianowanie prof. Bartla
senatorem ma być pierwszym kro-
kiem w realizowaniu dalszych pla-
nów, objawionych opinii słynnym
już wywiadem wicepremiera Kwiat-
kowskiego. Zachodzi tylko pytanie,
czy prof. Bartel miałby stanąć na
czele rządu „zjednoczenia narodowe-
go“, czy też byłby jednym z jego
ministrów, a premierem zostały mi-
nister Kwiatkowski.Jeśli chodzi o obóz demokratyczny
to mamy wrażenie, że powrót prof.
Bartla do rządu zostałby powitany
przychylnie. Właśnie ten maż stanu
najlepiej nadaje się do upacyfikowa-
nia stosunków. Wprawdzie dawna
„grupa pułkowników“, była właśnie
tym czynnikiem, który spowodował
usunięcie prof. Bartla od rządu i
wpływu na politykę, lecz dzisiaj u-
gruntował się taki układ sił, że grupa
ta nie ma nic do powiedzenia także
i w sferach rządowych, zaś sam prof.
Bartel cieszy się poparciem i szacun-
kiem całej polskiej demokracji.Powołanie prof. Bartla do rządu
byłoby niejako potwierdzeniem tezy
zerwania w Polsce z „konceptjami“
totalistycznymi, jako, że prof. Bar-
tel kilkakrotnie miał odwagę obcym
cym prądom się przeciwstawić.Gdyby pogłoski o powrocie prof.
Bartla do czynnej polityki miały w
konsekwencji doprowadzić do wy-
ścia z ram obecnego systemu — a o
tym zdaje się mówić fakt, że zamiast
gen. Skwarczewskiego, senatorem zo-
stał zamianowany jednak prof. Bar-
tel. — to Polska weszłaby na praw-
dziwy szlak konsolidacji narodowej.
Ster**TANIE DNI****PORCELANY, KRYSZTAŁÓW, SZKŁA**tylko w firmie **J. DIENER** Kraków 20 SzewskaSerwis stołowy porcel. kalsbadzki na 6 osób (25 szt.) zł 32 —
Talerze porcelanowe restauracyjne grube głęb. i płytkie — 75
Talerze porcelanowe restauracyjne grube deserowe — 50
Talerze fajansowe głębokie i płytkie — 23
Talerze fajansowe deserowe — 18**UWAGA!** Wyżej wymienione towary mimo niebywale niskich cen są pierwszej jakości o czym można się przekonać z łatwością, bez obowiązku kupna
A zatem korzystajcie póki zapas starczy!

Przegląd prasy

„Droga porozumienia grupowego”

Komentując głosy prasy opozycyjnej o mowie katowickiej i wywiadzie z p. wicepremierem Kwiatkowskim, stwierdza w załączeniu swych wywodów endecki „Gazetnik Warszawski”, że oba te oświadczenia p. wicepremiera doprowadziły

„do publicznej dyskusji, która wykazała, że obecny sztab Ozonu nie może liczyć na przychylny stosunek prasy opozycyjnej i niezależnej. Ponieważ jednak nocześnie nastąpił rozłam w Ozonie, więc pozycje jego znacznie się zmniejszyły.

Ważniejsze jednak jest drugie zjawisko. Oto w społeczeństwie zapanowało przekonanie, że konsolidacja narodu polskiego drogą obroną przez Ozon nie odbędzie się. Coraz więcej głosów opowiada się za drogą porozumienia grupowego”.

Porozumienie grupowe? To może być istotnie punkt wyjścia. Chodzi tylko, czy zastosowaną zostanie ta „metoda porozumienia”, o której wspominaliśmy wczoraj, a więc realizacja naczelných postulatów obozu demokratycznego.

„Co będzie z konserwatystami”

W artykule pod pow. tytułem rozważa „Polonia” obecną sytuację konserwatystów, zwłaszcza wobec wzrastających wpływów „Naprawy” na terenie O. Z. N. „Polonia” stwierdza:

„Wszystkie widoczne perspektywy na drogi wyjścia wydają się bowiem dla konserwatystów równie złe. A są one następujące:

1) Pozostać jako niezależna organizacja prorezimowa i ograniczyć się do rejestrowania szkód, jakie im wyrządzi „Naprawa”, zanim naturalną koleją losów i ona się zgra? Nie jest to ewentualność przyjemna, tym bardziej, że działalność niezależna nie pasuje ani do wąskiego oparcia w społeczeństwie, ani do tradycji politycznych konserwatystów.

2) Oprzeć się na Stronnictwie Narodowym z przybudówkami, oczywiście, przy odpowiednio zakapturowanej formule przejścia do opozycji? Ta ewentualność łączy się jednak nieuchronnie z rozłamem. Może to bowiem odpowiadać konserwatystom wileńskim, ale przez myślową grupą łódzką w żadnym razie na to nie pójdzie. Grupa ta ma zaś dla Stronnictwa Zachowawczego duże znaczenie, między innymi i dlatego, że dzięki niej konserwatyści nie są związkiem zawodowym ziemian. Zdecydować się na niechybny rozłam w każdym razie nie będzie łatwo.

3) Trzecią drogę stanowią próby porozumienia z centrowymi ugrupowaniami opozycyjnymi. Przy tej kombinacji ewentualność rozłamu byłaby jednak również aktualna — oczywiście od strony przeciwnej niż poprzednio, t. j. przede wszystkim od strony grupy wileńskiej. Nie należy przy tym zapominać, że jeżeli O. Z. N. nie był zbyt skory do współpracy z konserwatystami ze względu na nadzieje pozyskania szerszych warstw społecznych, to już naprawdę nie będzie się do tego kwapić centrum opozycyjne, które te masy realnie ma za sobą. Nie udało się konserwatystom tętnąć pożądanego ducha w miękki frazesu deklaracji O. Z. N., tym bardziej zupełnego przystosowania się wymagalby kościec programowy centrum opozycyjnego”.

„Polonia” zapomina, że „opozycyjne” stanowisko konserwy wobec O. Z. N. nie ma charakteru politycznego, a jeno jest wynikiem obawy przed zbliżającą się możliwością utraty swych przywilejów gospodarczych. Stąd wrogi stosunek konserwatystów do naprawczy, jako tych, którzy kosztami interesów ziemiańskich będą gospodarzami i pociągającymi starali się znaleźć plaszc-

Jak to sołtys zarządził mobilizację

Nakło pod Notecią (PAA) Gromada Dembowo pod Nakłem na Pomorzu przeżyła niezwykłą chwilę. Szereg roczników, podlegających mobilizacji otrzymało karty mobilizacyjne z polecenia stróża gminnego, który to karty przyniósł, aby wszyscy rezerwiści z awili się w swoich pułkach. Rezerwiści udali się do Nakła, skąd mieli ruszyć koleją do pułków. Wstąpili jednak po drodze do wójta po

informacje. Tu dopiero dowiedzieli się o zaszłej pomyłce. Sołtys gromady Dembowo otrzymał wprawdzie karty mobilizacyjne, lecz miały one służyć do zamiany starych, jak to zwykle ma miejsce. Sołtys nie wdawał się jednak w szczegóły otrzymanego polecenia, wydając polecenie stróżowi gminnemu, aby rezerwiści według rozkazu ruszyli do pułków.

Stan bezrobocia światowego

Międzynarodowe Biuro Pracy publikuje co kwartał dane o stanie bezrobocia w świecie. Niedawno ogłoszone zostały dane o bezrobociu w początkach 1938 roku.

W porównaniu ze stanem sprzed roku prawie wszystkie kraje wykazują poprawę sytuacji: zmniejszenie bezrobocia i wzrost zatrudnienia. Jest to wynik dalszego ruchu zwykłego koniunktury, jaki charakteryzował stan gospodarczy świata w

ciągu całego prawie roku 1937. Jednakże poprawa wykazywana w porównaniu ze stanem zeszłorocznym jest mniejsza od poprawy stwierdzonej przy takim samym porównaniu w poprzednim kwartale (na jesieni 1937 r.): wskazuje to, że ostatnio nastąpiło pewne osłabienie koniunktury światowej, chociaż aogół niezbyt silne, tak że bezrobocie pozostało w każdym razie mniejsze niż przed rokiem. Wyjątek pod tym względem stanowi kilka krajów ze Stanami Zjednoczonymi na czele. Według statystyk amerykańskich związków zawodowych odsetek bezrobotnych, który na początku r. 1937 wynosił 11,9 proc., wzrósł na początku r. 1938 do 15,6 proc.; odpowiednio spadek wykazuje wskaźnik zatrudnienia. W liczbach tych znajduje wyraz załamanie koniunktury, jakie wystąpiło w Stanach w końcu r. ub. i na które polityka Roosevelta zareagowała już wysunięciem i realizowaniem nowego programu robót publicznych. Lekkie zmniejszenie się zatrudnienia a wzrost bezrobocia wykazała Belgia, w Anglii zaś nastąpił wzrost bezrobocia obok wzrostu zatrudnienia, co tłumaczy się zwiększeniem ogólnej liczby robotników, przy czym jednak liczba bezrobotnych wzrosła silniej, tak że odsetek ich podniósł się z 11,6 proc. do 13,2 proc.

„Bezpodstawne sugestie o lewicowości O. Z. N.”

Ozonowy lwowski „Dziennik Polski”, znajdujący się pod wpływami endosanasatorów z t. zw. „Ruchu Narodowo-Państwowego” (Hrabyk—Stahl—Piestrzyński) posiada w korespondencji z Warszawy, że

„akcja przeciw rzekomemu przesunięciu linii OZN na lewo jest zupełnie sztuwną sugestią, nie mającą absolutnie żadnych rzeczowych podstaw, ponieważ żadne fakty w granicach działalności i postawy OZN nie świadczą o tym, jakoby charakter i kierunek tej organizacji miał ulec jakimkolwiek odchyleniom na lewo”.

Jako na sprawdzian istotnych tendencji panujących w O. Z. N. wskazuje „Dziennik Polski” na „wiatry” wiejące w „Służbie Młodych”, która ostatnio przechodzi zupełnie pod wpływ „kuchni Narodowego”.

Niechże się jednak martwi dalej „Dziennik Polski” czy O. Z. N. idzie na lewo czy nie. Arcykomicznie brzmią jednak dalsze „rewelacje” warszawskie „Dziennika Polskiego”, że

„z końcem ub. m. doszło do porozumienia pomiędzy Ruchem Narodowo-Państwowym a wielką i ruchliwą organizacją znanego działacza śląskiego Kowala Lipińskiego. Organ Ruchu p. tyt. „Akcja Narodowo-Państwowa”, stał się od 1. maja równocześnie organem organizacji p. Kowala Lipińskiego. Jest to jedna z najczynniejszych organizacji robotniczych na Śląsku, wykazująca dużą dynamikę i tężyznę organizacyjną”.

Nareszcie w tych ponurych czasach rozbiecia „zjednoczeniowego” nastąpił przełomowy zwrot. Dwa potężne ruchy: „Narodowo-Państwowy” i pana Kowala Lipińskiego skonsolidowały się. Proponujemy, by na czele tego skonsolidowanego ruchu stał „führer” Kowal Lipiński, oraz wszczęcie pertraktacji konsolidacyjnych z trzecim potężnym partnerem, z panem Obodzyńskim, który do zeszłego roku urządził słynne jednoosobowe pochody pierwszomajowe.

mr.

Znlemczono nazwy 177 miejscowości

Berlin. W następstwie wydanego zarządzenia przez nadprezydenta pruskich prowincji Brandenburg i Marchii Granicznej Poznańsko Zachodnio-Pruskiej, według relacji czasopisma „Petersmanns Geographische Mitteilungen”, zostały ostatnio zmienione nazwy 177 miejscowości o nazwach polskich lub słowiańskich. To samo czasopismo donosi, że wszystkie do tej pory jeszcze istniejące nazwy zostaną zmienione na niemieckie.

—oOo—

Strajki w Trzeciej Rzeszy

Kolonia. W jednym z kamieniołomów w okolicach Kolonii wybuchł dwugodzinny strajk demonstracyjny. Robotnicy zażądali podwyżki płac za jedną godzinę z 50 do 60 fenigów, zarząd chciał jednak tylko przyznać 40 fen. Po długich pertraktacjach zarząd przyznał żadaną podwyżkę płac.

—oOo—

Aresztowania pastorów ewangelickich

Taarbücken, (PAA). Ewangelicki pastor Reichert został zaaresztowany za uderzenie jednego z członków „Hitlerjugend” w twarz, gdy ten splunął na pastora podczas demonstracji młodzieży hitlerowskiej przed zbiórem na znak protestu przeciw pastorowi który nie chciał zezwolić na demonstracje hitlerowskie w czasie pogrzebów. Gdy następnie drugi pastor Weizer z ambony potępił aresztowanie swego kolegi, został on następnego dnia także aresztowany.

—oOo—

Z cudzoziemców żyje we Francji najwięcej Włochów

Paryż. Według ostatnich oficjalnych danych, przebywa we Francji 2.563.539 cudzoziemców (dane z 1. I. 1937 r.) Pierwsze miejsce zajmują Włosi z 887.732, drugie Polacy — 463.143, trzecie — Hiszpanie — 410.183 (ostatnio liczba ta znacznie wzrosła, wskutek przybycia dużej liczby uchodźców), Belgowie — 211.484, Szwajcarzy — 88.880, Rosjanie — 63.340, Armenci — 51.149, Niemcy — 49.786, Czechosłowacy — 41.496, Portugalczycy — 37.472, Anglicy 34.912, Jugosłowianie — 25.668, Grecy — 21.272, Turcy — 18.000, Amerykanie — 11.467, inne narodowości liczą nie mniej niż 10.000.

—oOo—

Która część Hiszpanii znajduje się w ręku rządu republik.

Barcelona. Pod rządami Republikańskiej Hiszpanii pozostaje jeszcze 173 000 km. kw. z 9 i pół mil. ludności. Na froncie znajdują się wszyscy mężczyźni w wieku od 18 do 35 lat, a w prowincjach, w których obecnie przebiega front, nawet do 45 lat. Młodzi i starsi pełnią służbę pomocniczą względnie techniczną.

—oOo—

Triest odczuwa już poważnie włączenie Austrii do Niemiec

Triest, (PAA). Port w Trieście, który obsługiwał w dużej mierze eksport z Austrii drzewa, magnetyzu oraz rud żelaznych, po włączeniu Austrii do Niemiec — odczuł już poważnie następstwa tej zmiany. Rzesza Niemiecka prawie całkowicie „zaanektowała” te trzy surowce, wywiezione przez Triest dla celów niemieckiego czteroletniego planu. Nieznaczące, wolne dla eksportu ilości tych surowców są kierowane do portu w Hamburgu.

—oOo—

